EDITAL DE ADMISSÃO DE CANDIDATURA AO CARGO DE REITOR(A) DA

UNIVERSIDADE NOVA DE LISBOA

Dando cumprimento ao disposto no n.º 5 do artigo 3.º do Regulamento eleitoral para a eleição do(a)

Reitor(a) da Universidade Nova de Lisboa, torna-se público que, por deliberação da Comissão

Eleitoral, datada de 18 de maio de 2021, foi admitida a candidatura ao cargo de Reitor(a)

apresentada pelo Professor Doutor João de Deus Santos Sàágua.

A audição pública do candidato, a que alude o artigo 4.º do referido Regulamento, terá lugar no dia

16 de junho de 2021, com início às 15:00 horas, na Reitoria da Universidade Nova de Lisboa, e terá

a duração de uma hora, fixando-se um período máximo de 30 minutos para apresentação por parte

do candidato, seguindo-se um período de 30 minutos para discussão.

Em função da atual situação de pandemia causada pelo vírus Sars-Cov-2, a Comissão Eleitoral

deliberou ainda que a apresentação pública do candidato admitido, a subsequente discussão e a

votação em sede de Conselho Geral serão realizadas através dos meios telemáticos adequados

para o efeito.

O curriculum e programa de ação do candidato encontram-se disponíveis no sítio da internet da

Universidade Nova de Lisboa.

A votação para a eleição do(a) Reitor(a) realizar-se-á pelas 16:00 horas, no dia 16 de junho de

2021.

Lisboa, em 19 de maio de 2021

A Presidente da Comissão Eleitoral

Dra. Maria Estela Barbot